
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040400066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 03/04/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 03/04/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/04/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, através de registro de
preços, de pessoa jurídica para realização de evento organizado pela
Coordenação de Atenção à Saúde do Servidor (COASS), da Diretoria
de Gestão de Pessoas (DIGPE), do IFRN, durante o ano de 2018.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/04/2018) 158155-26435-2018NE800048

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158365

Nº Processo: 23093000460201889 . Objeto: Contratação urgente de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção com
reposição de peças e acessórios na bomba da piscina deste
IFRN/Campus Mossoró. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por se enquadrar em caso de emergência Declaração de
Dispensa em 26/03/2018. JAILTON BARBOSA DOS SANTOS.
Diretor Geral. Ratificação em 26/03/2018. FRANCISCO BENTO
DAS CHAGAS GUERRA. Diretor de Administração. Valor Global:
R$ 3.848,00. CNPJ CONTRATADA : 13.385.008/0001-65
SERVINDU- SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA.

(SIDEC - 03/04/2018) 158365-26435-2018NE800011

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 3/2018-DG/SC

CONTRATO Nº 007/2016-DG/SC/IFRN, sob o amparo da Lei nº.
8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 9.849/99.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, Contratado:
ALEXANDRE DE MORAES ARAUJO.Objeto: RESCISÃO
CONTRATUAL.Processo nº. 23138.00585.2018-45.Data da Rescisão:
24 de março de 2018. 27 DE MARÇO DE 2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000216201804.
PREGÃO SRP Nº 32/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para a
prestaçãode serviço de agenciamento de passagens aéreas para o
IFRS. Fundamento Legal: Art. 61, paragrafo unico da Lei 8666/93.
Vigência: 02/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total: R$281.556,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800153 Fonte: 8100000000 -
2018NE800154 Fonte: 8100000000 - 2018NE800155 Fonte:
8100000000 - 2018NE800156 Fonte: 8100000000 - 2018NE800157
Fonte: 8100000000 - 2018NE800158 Fonte: 8100000000 -
2018NE800159 Fonte: 8100000000 - 2018NE800160 Fonte:
8100000000 - 2018NE800161 Fonte: 8100000000 - 2018NE800102
Fonte: 8100000000 - 2018NE800060 Fonte: 8100000000 -
2018NE800131 Fonte: 8100000000 - 2018NE800060 Fonte:
8100000000 - 2018NE800079 Fonte: 8100000000 - 2018NE800046
Fonte: 8100000000 - 2018NE800037 Fonte: 8100000000 -
2018NE800049 Fonte: 8100000000 - 2018NE800061 Fonte:
8100000000 - 2018NE800042 Fonte: 8100000000 - 2018NE800086
Fonte: 8100000000 - 2018NE800087 Fonte: 8100000000 -
2018NE800092 Fonte: 8100000000 - 2018NE800093. Data de
Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158141-26419-2018NE800001

CAMPUS ERECHIM

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 07/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADA: JACKELINE
TERESINHA SANTIN TOMAZONI, OBJETO: Prestação de
Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de mecânica. CARGA
HORÁRIA: 40 horas semanais. VIGÊNCIA: 02 de abril de 2018 a 31
de julho de 2018. VALOR: A contratante pagará a Contratada
mensalmente a importância correspondente ao padrão inicial da classe
inicial DI, nível 1, da carreira do Magistério de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, fazendo jus, ainda, ao pagamento de

Retribuição por Titulação, referente a Especialização. DATA DA
ASSINATURA: 28 de março de 2018, Eduardo Angonesi Predebon,
pela Contratante, Jackeline Teresinha Santin Tomazoni, contratada.

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 08/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADO: TIAGO GALLI,
OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Mecânica. CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais. VIGÊNCIA: 02
de abril de 2018 a 31 de julho de 2018. VALOR: A contratante
pagará ao Contratado mensalmente a importância correspondente ao
padrão inicial da classe inicial DI, nível 1, da carreira do Magistério
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, fazendo jus, ainda, ao
pagamento de Retribuição por Titulação, referente a Especialização.
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2018, Eduardo Angonesi
Predebon, pela Contratante, Tiago Galli, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158325

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 23363000116201609.
PREGÃO SRP Nº 47/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
92198720000121. Contratado : TRANSPORTES SPAZZINI LTDA -
.Objeto: Prorrogação por 12 meses do contrato 22/2016. Fundamento
Legal: Artigos 57 inciso II e artigo65 inciso II alinea d da lei
8666/93. Vigência: 01/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total:
R$134.450,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800053. Data de
Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158325-26419-2018NE800008

CAMPUS RIO GRANDE

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande, resolve aplicar à Marcilene
Santos Calazans, CNPJ nº 04.370.632/0001-06, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 06
(seis) meses, contados a partir de 03/04/2018, nos termos do artigo 7º
da Lei 10.520/02.

Rio Grande, 3 de abril de 2018.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 158486

Nº Processo: 23273000023201847 . Objeto: Conserto do equipamento
Autoclaveve. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Amparo
no Art. 24º, Inciso II da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
31/01/2018. SAULO IRIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA. Diretor
Adjunto de Administração e Planejamento. Ratificação em
31/01/2018. ELISA SUZANA CARNEIRO POCAS. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 1.080,00. CNPJ CONTRATADA :
22.197.078/0001-80 ALEXANDRE PEREIRA DANTAS
07472467774.

(SIDEC - 03/04/2018) 158486-26433-2018NE800003

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 00025/2017, subrogado pelaUASG: 158157 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO.
Nº Processo: 23275000092201750.
PREGÃO SISPP Nº 42/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08219617000104. Contratado : CITY SERVICE
SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço de
recepcionista no IFRJ Campus Rio de Janeiro, conforme
especificações constantes no Anexo I e AnexoIII do Edital do Pregão
Eletrônico nº. 42/2016. Fundamento Legal: Inciso II Art. 57. Lei
8666/93. Vigência: 03/04/2018 a 03/04/2018. Valor Total:
R$75.008,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800056. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158502-26433-2018NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 00026/2017, subrogado pelaUASG: 158157 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO.
Nº Processo: 23275000092201750.
PREGÃO SISPP Nº 42/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08219617000104. Contratado : CITY SERVICE
SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço de

copeiragemno IFRJ Campus Rio de Janeiro, conforme especificações
constantes no Anexo I e Anexo IV do Edital do Pregão Eletrônico
42/2016. Fundamento Legal: Inciso II Art. 57 Lei 8666/93 .Vigência:
03/04/2018 a 03/04/2019. Valor Total: R$35.280,60. Fonte:
8100000000 - 2018NE800057. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158502-26433-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292001837201808. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para aquisição de
materiais para Cursos Têxtil, Moda e Vestuário do IFSC. Total de
Itens Licitados: 00082. Edital: 04/04/2018 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Getúlio Vargas, 830 Centro - JARAGUA DO SUL -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-05-2-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 03/04/2018) 158516-26438-2018NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292007438201804. Objeto: Pregão
Eletrônico - Fornecimento e Instalação de quadro de distribuição de
baixa tensão para o Campus São José do IFSC Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 04/04/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua José Lino Kretzer, 608 Praia Comprida - SAO JOSE - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 6 - 0 5 - 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 03/04/2018) 158516-26438-2018NE800798

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O.
de 21/03/2018, Seção 3, Pág. 51, onde se lê: Valor R$ 0,00, Leia-se:
Valor R$ 495.953,08.

(SICON - 03/04/2018) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158154

Número do Contrato: 10154/2017.
Nº Processo: 23305014497201771.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Termo
de aditamento tem por finalidade a prorrogação do contrato, nos
termos do Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações legais. Vigência: 03/04/2018 a
02/04/2019. Valor Total: R$499.996,87. Fonte: 8100000000 -
2018NE800114 Fonte: 8100000000 - 2018NE800115. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305001939201719. Objeto: Pregão
Eletrônico - Intenção de Registrar Preços para eventual aquisição
de Material didático para cursinho popular (ENEM) - PROCESSO
ORIGINAL 23305.001939.2017-19 - SETOR DEMANDANTE
PRX Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625
a Caninde SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 4 - 0 5 - 4 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito.

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 03/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T02:05:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




